ATA Nº 017/2008

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2008 (dois mil e oito), às 18:00 horas (dezoito horas),
na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9 (nove)
Vereadores,  reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo.  O Presidente  VALDORI BATISTA DA
SILVA iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Primeiramente foi entoado o
Hino  Rio-Grandense,  por  ocasião  da  Semana  Farroupilha.  Na  seqüência,  foi  apreciada  a  Ata
Nº016/2008. Os vereadores receberam a Ata Nº016/2008 com antecedência, com conseqüente leitura e
análise,  tendo  sido  a  mesma  aprovada  por  unanimidade.  EXPEDIENTE: Foram  lidas
correspondências recebidas no período de 3 a 17 de setembro de 2008, merecendo destaque: Ofício
Circular nº194/2008-GABINT/SINTER da Secretaria Especial do Programa Interlegis que encaminha
termo de transferência de titularidade de bens e equipamentos. Ofício nº3673/08/GIDUR/PO da Caixa
Econômica Federal que notifica liberação de recursos do Orçamento Geral da União. Telegrama do
Ministério da Saúde que informa a liberação de R$600,00 destinados ao pagamento de programas do
Fundo Nacional de Saúde. Comunicados do Ministério da Educação informando a liberação do total de
R$8.886,15 destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Nº300-04/2008 do Executivo QUE DISPÕE SOBRE
AS  DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  PARA O  EXERCÍCIO  FINCEIRO DE  2009  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado com 7 (sete) votos favoráveis e 1 (um) contrário, proferido
pelo vereador Leandro Johner. Projeto de Lei Nº301-04/2008-SUBSTITUTIVO do Executivo QUE DÁ
DENOMINAÇÃO DE RUA À PARTE DA VIA PÚBLICA CONHECIDA COMO TRAVESSÃO
SÃO BENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado por unanimidade.  Projeto de  Lei
Nº302-04/2008 do Executivo  QUE AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado com 7 (sete) votos favoráveis e 1 (um) contrário, proferido
pelo  vereador  Leandro  Johner.  Projeto  de  Lei  Nº303-04/2008  do  Executivo  QUE  AUTORIZA
ABERTURA DE  CRÉDITO  ESPECIAL E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS,  aprovado  por
unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: Os vereadores dispensaram o
uso do espaço de tempo reservado para os pronunciamentos individuais. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente Valdori Batista da Silva encerrou a sessão convidando a todos para a próxima a realizar-se
no dia 8 de outubro de 2008, quarta-feira, no horário das 18:30 horas (dezoito horas e trinta minutos).
SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 17
DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2008.

PAULO ALEXANDRE MALLMANN VALDORI BATISTA DA SILVA
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores